Vers. 3. 3. LAUDENT NOMEN EJUS IN CHORO, IN TYMPANO ET PSALTERIO PSALLANT EI.

Neque solum cantent canticum novum cum lætitia et exultatione, sed etiam instrumenta musica ad voces suas adjungant, id est, non solum ore, sed etiam opere, non lingua tantum, sed etiam manu, hoc est, vita et moribus cantent. Per *chorum* intelligunt aliqui instrumentum musicum, ut etiam per *tympanum* et *psalterium*: quod clarius colligi videtur ex Psalmo sequenti; dicunt autem *chorum*, cum accipitur pro instrumento, *tibiam*

significare. Sed possumus etiam per *chorum* intelligere multitudinem cantorum simul canentium, ut sonat vox græca et latina, et ut Patres intellexerunt. Ait igitur : Laudent eum « in choro » vocibus consonis simul concinentes, « in tympano et psalterio » manibus psallentes, lætitiae sonitum edant.

Vers. 4. 4. QUIA BENEPLACITUM EST DOMINO IN POPULO SUO, ET EXALTABIT MANSUETOS IN SALUTEM.

Hæc est ratio cantici novi, quia complacuit sibi Dominus in populo suo, id est, amavit eum ab æterno ex mera benignitate sua. Hoc beneplacitum Dei, græce ἀδέξια, est fundamentum et prima radix omnium bonorum nostrorum: nam ideo prædestinavit, ideo vocavit, ideo justificavit, ideo glorificavit, « quia complacuit sibi in populo suo; » de hoc dicit Dominus *Luc. XII* : « Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum; » hoc beneplacitum passim in suis epistolis B. Paulus prædicat. Merito ergo materia est cantici novi. « Et exaltabit mansuetos in salutem. » Non complacuit solum sibi Deus in mente sua, sed hoc beneplacitum re ipsa implebit, quia « exaltabit mansuetos in salutem, » id est, populum suum humilem, et mitem, ut vera membra ejus qui dixit : « Mitis sum et humiliis corde, » exaltabit usque ad summam excellentiam, quæ est æterna salus. Quidam latini codices habent *exaltavit*, sed emendata lectio habet *exaltabit*; nam et in græco et in hebræo habetur in futuro *exaltabit*; utrumque est verum : nam exaltavit in spe, et exaltabit in re.

Vers. 5. 5. EXULTABUNT SANCTI IN GLORIA, LÆTABUNTUR IN CUBILIBUS SUIS.

Hic jam describit futuram gloriam electorum, ob quam toto corde cantare debebant canticum novum : « Exultabunt, inquit, Sancti in gloria » illa cœlesti, ad quam non perveniunt nisi vere sancti; et simul « lætabuntur in cubilibus suis, » in loco illo summæ quietis. « Amodo enim dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis, » *Apoc. XIV*. Itaque, « Sancti in gloria » requiescent a laboribus, sed non requiescent ab actione laudationis. Erunt « in cubilibus, » ut quiescant, non ut dormiant.

Vers. 6. 6. EXALTATIONES DEI IN GUTTURE EORUM, ET GLADIIS ANCIPITES IN MANIBUS EORUM.

In illa superna felicitate adeo non sunt otiosi sancti, ut et ore cantent, et manibus gladios vibrant. In textibus hebraicis et græcis habetur *exaltationes Dei*, ut etiam legitur in Bibliis recognitis. Tamen S. Augustinus et quidam alii le-

gunt, *exultationes Dei*. Facile fuit unius litteræ mutatione inducere hanc varietatem: sed in sensu nulla dissensio est; nam sancti cum magno gau dio laudant et exaltant magnitudinem Dei, proinde simul exaltant et exultant. Per *gladios* autem intelligimus potestatem judicariam, qua sancti omnes in die novissimo ferent persecutores suos, juxta illud *Deut. xxxii*: « Si acuero ut fulgor gladium meum, et si arripuerint judicium manus meæ. »

Vers. 7. 7. AD FACIENDAM VINDICTAM IN NATIONIBUS,
INCREPATIONES IN POPULIS.

Ad hoc utuntur Sancti gladiis bis acutis, ut in die judicii vindictam sumant de hostibus suis, et eos increpent, atque eis exprobrent iniurias suas. « Stabunt enim tunc justi in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, » *Sap. v.* Ex hoc loco intelligi potest, paulo durior rem esse eorum expositionem, qui haec referunt ad conversionem iniquorum, qui dicuntur occidi gladio verbi Dei: nam qui convertunt iniquos, eosque feliciter occidunt gladio verbi, occidentes in eis peccatum, et resuscitantes justitiam, non sumunt de eis vindictam, sed beneficio maximo illos afficiunt.

Vers. 8. 8. AD ALLIGANDOS REGES EORUM IN COMPEDIBUS,
ET NOBILES EORUM IN MANICIS FERREIS.

Diximus, per *gladios* intelligi judicariam potestatem; ideo non debet absurdum videri, si dicuntur sancti habere gladios in manibus, « ad faciendam vindictam, et ad alligandos reges in compedibus: » potestas enim judicaria utrum-

que facere potest, et ferire condemnando, et alligare in compedibus, sententiam per ministros suos exsequendo; tunc igitur sancti alligabunt reges gentium « in compedibus, et nobiles eorum, » id est, principes terræ, « in manicis ferreis, » quando cum Christo in extremo die judicii sententiam ferent adversus Antiochos, Herodes, Nerones, Diocletianos et cæteros principes infideles, ac dicent: « Ligatis manibus et pedibus, projiciantur in tenebras exteriores, » *Matth. xxii.*

9. UT FACIANT IN EIS JUDICIUM CONSCRIPTUM, Vers. 9.
GLORIA HÆC EST OMNIBUS SANCTIS EJUS.

Hic aperte declarat Propheta quorsum dixerit: « Ad faciendam vindictam, et alligandos reges eorum in compedibus. » « Ut faciant, » inquit, sancti, qui in terris injuste judicati sunt, iustum « judicium » jam olim « conscriptum, » decreatum et firmatum, et quasi in columna, inquit Chrysostomus, incisum, ut mutari non possit. Gloria haec sedendi eum Christo in nubibus, et judicandi mundum et principes ejus, erit omnibus sanctis ejus. Quamvis enim Beda, in serm. *De S. Benedicto*, dicat, in judicio duos ordines futuros electorum, unum judicantium cum Christo, alterum misericorditer judicandorum, tamen illi qui misericorditer judicati fuerint, postea etiam judicabunt cum Christo persecutores suos, ut constat ex *B. Paulo I Corinth. vi*: « Nescitis quia sancti de hoc mundo judicabunt; si ergo in vobis, » id est, a vobis, « judicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis judicetis. » Vere igitur « gloria haec est omnibus sanctis ejus. »